ственная запись на движимое или недвижимое имущество.

Форма этой записи, установленная закономъ, слѣдующая:

Comparens personaliter coram judicio nobilis N, haeres de N, sanus mente et corpore existens, publice et per expressum recognovit: quia bona sua haereditaria, videlicet villam N, cum totali ipsius villae haereditate ac cum omni jure, dominio et proprietate tituloque haereditario, nec non cum omnibus, ad ipsa bona pertinentibus et quovis modo spectantibus utilitalibus universis, nisi juris, dominii et proprietatis, et usufractuum, et utilitatum in praedictis bonis pro se et suis successoribus reservando, seu excipiendo; ita late et longe circumferentialiterque, prout praefatorum bonorum haereditas se in suis metis et limitibus extendit, prout ea solus tenuit, habuit et possedit, nobili N, nepoti suo ex fratre germano dedit, donavit, perpetuo et in aevum irrevobiliterque per praefatum N et ejus successores, tanquam veros et legitimos haeredes, praedicta bona tenenda, habenda et perpetue possidenda, et ad usus beneplaci-

Дворянинъ N, вотчинникъ N, будучи здравъ умомъ и тѣломъ, явясь лично передъ судомъ, публично и явственно созналъ: что онъ далъ и подарилъ дворянину N, внуку роднаго брата своего навсегда, вѣчно и безвозвратно наследственное свое имѣніе, т. е. ферму N со всею вотчиною этой фермы и со всѣмъ правомъ, владѣніемъ и собственостію и наследственнымъ титуломъ и со всѣми принадлежностями къ этому имѣнію, какимъ бы ни было образомъ къ нему относящимся, и со всѣми пользованіями, не оставляя и не исключая въ упомянутомъ имѣніи для себя и своихъ наследниковъ никакого права, владѣнія и собственности, пользованія и доходовъ; въ такихъ же—широтѣ, долготѣ и обводѣ, въ какихъ вотчина упомянутаго имѣнія простиралась въ своихъ предѣлахъ и границахъ и какъ онъ самъ держалъ ее и владѣль сю, съ тѣмъ, чтобы вышеупомянутый N и его преемники, какъ истинные

tos convertenda. Et jam praedictus N praedicto N ex nunc dedit realem intromissionem et actualem possessionem per ministerialem terrestrem N, de N, in praefata bona. Et fiat tuitio sub eo tempore toto, sicut in inscriptione perpetuae venditionis continetur. Vol. Leg. I, f. 419 a 1523.

и законные наследники держали, имѣли вышеупомянутое имѣніе, владѣли имъ всегда и дѣлали изъ него употребленіе, какое имъ заблагоразсудится. И уже съ этого времени вышеупомянутый N далъ вышепоименованному N на выше сказанное имѣніе дѣйствительный вводъ и настоящее владѣніе чрезъ посредство земскаго вознаго. А охраненіе его во все это время должно быть такое же, какое содержится въ продажной записи.